

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

### POLITISTRUKEN I BOSTON

5,000 Soldater tilkaldt for at oprette Orden.

Striken endes ved S. Gompers Mellemkomst.

Boston, 10. Sept. — En ukendt Mand dræbtes, en Kvinde blev skudt og alvorlig saaret og en Politibetjent banket af en Pøbelhob og ført til et Hospital i en kritisk Tilstand under et Pøbelopløb i Nærheden af Scolley Square i Aften.

En Statsgarde styrke skød med Maskingevær paa en Pøbelhob i Syd-Boston sent i Aften, dræbte een Person og saarede flere andre.

Ass. Press skriver under samme Dato: Boston var under Krigslov i Aften. Efter 24 Timer af løvløse Tilstande, som Byen aldrig havde set Mage til, bødes der det oprørte Publikum Sikkerhed, idet 5000 Soldater viste sig i Gaderne med Ordre til for enhver Pris at oprette Orden og beskytte Ejendom.

En Eskadron af Statskavaleri styrtede i Aften frem med dragne Sabler og ryddede Scolley og Adams Squares, hvor Klynger af Tusinder havde holdt til siden tidlig paa Dagen.

Ved Middagstid tog Mayor Peters Kommando over, hvad der var tilbage af Politidepartementet, og sendte Bud til Kommandøren af 10. Statsgarde Regimentet om at hjælpe ham at opretholde Orden, og samtidig bad han Guvernør Coolidge om flere Tropper udenbys fra Guvernøren tilkaldte straks 4. Brigade, og i Aften ordrede han 14. og 20. Infanteri-Regimenter ud. Denne Styrke, mente man, var tilstrækkelig til at holde Orden.

I Lørdags læstes videre om Strikens Billeggelse:

Frank McCarty, New Englands Stifter af American Federation of Labor, kundgjorde i Aften, at Politibetjentenes Forening var gaaet ind paa Samuel Gompers' Henstilling, at de gaar til Arbejde og afventer Udfaldet af Arbejder-Konferencen i det Hvide Hus 6. Oktober. Mr. McCarty oplæste Mr. Gompers Telegram, der var sendt til ham og til Byens Major, ved Møde af Politibetjentenes Union, og efter Mødet udstedte han følgende Meddelelse: „Medlemmer af Politibetjentenes Union i Boston er gaaet ind paa Samuel Gompers, American Federation of Labors Formands „Suggestion“ og har instrueret deres Komite at handle i Overensstemmelse dermed.“

Dagen forud var der dog meddelt, at fem Mennesker havde mistet Livet under Strikeulighederne.

### Senator Johnson efter Præsidenten

Indianapolis, Ind., 12. Sept. Senator Johnson talte her i Aften mod Ratifikationen af Fredstraktaten uden Reservationer og forskellige Forandringer, og det saa ud til, at han havde Folk med sig. Der var 4000 Mennesker i den store Sal, og det kan ikke nægtes, at den største Del af dem var enige med Senatøren og ikke med Præsident Wilson, som talte mod slige Reservationer og Forandringer for en Uge siden her i Byen.

Da Senatøren havde fortalt, hvor han stod i den Sag, og begrundet det, rejste praktisk talt hvert eneste Menneske i Salen sig og applauderede ham i to Minutter.

Han angreb England, Frankrig, Italien og Japan vold-

somt for, at de havde indgaaet hemmelige Traktater sig imellem uden Amerikas Vidende og Billigelse, hvilket han kaldte den største Falskhed i Verdenshistorien. „Vi var ikke ansvarlige for deres Falskhed, men vi vil blive ansvarlige for den, hvis vi akcepterer deres Handlemaade ved at gaa med paa Folkeforbundets Konstitution,“ sagde han.

„Men jeg for min Del vil ikke sanktionere dette Bedrag, og ikke heller vil De gøre det.“

Der kom fra den store Mængde et „Nej“, som rystede hele Salen.

Senator Johnson havde sine Tilhørere i sin Magt i en Grad, som Præsident Wilson ikke kunde rose sig af, da han talte her. Der kom et Brøl af Latter, da han talte om, at Wilson havde sagt, at Amerika skulde gaa med paa Folkeforbundet, fordi det var det eneste, der var, og som Svar paa et sligt Raad sagde: „Det er det samme som at sige, at naar der er bare eet Æg, skal vi spise dette Æg, selv om det er raadt.“ Saa spurgte han: „Skal vi holde Orden i Verden til Gavn for de fire store Nationer, som nu er fallit, og som udarbejdede Folkeforbundets Konstitution?“ „Nej,“ kom det fra den vældige Forsamling.

### Mærkelige Meddelelser.

#### Udenrigsminister Lansing imod Præsident Wilson?

Washington, D. C., 13. Sept. William C. Bullitt fortalte Senatets Udenrigskomite i Gaar, at Udenrigsminister Lansing den 19. Maj i Paris sagde til ham, at han troede, at dersom Senatet kunde forstaa, hvad Fredstraktaten betød, og det amerikanske Folk virkelig forstod den, vilde den uden Tvivl blive forkastet.

Mr. Bullitt, der har været Journalist i Washington, var een af de Fagmænd, som var knyttet til den amerikanske Fredsdelegation i Paris. Hans Stilling var „Chief of the Division of Current Intelligence.“ Han trak sig tilbage fra Delegationen den 17. Maj, fordi han var utilfreds med Fredstraktatens Betingelser.

Bulletts Vidnesbyrd kastede Lys over mange af de hemmelige Forhandlinger, der har gjort Udenrigskomiteen usikker i dens Behandling af Fredstraktaten. Omfangsrige Dokumenter af officiel Karakter gav Komiteen for første Gang Indsigt i, hvad der foregik paa Fredskongressen i Paris, og vakte Sensation i Senatet.

Mr. Bullitt sagde, at han lige efter sin Samtale med Mr. Lansing den 19. Maj havde dikteret et Memorandum af, hvad Ministeren havde sagt. Paa Senator Lodge's Opfordring oplæste Mr. Bullitt følgende af Memorandumet:

„Mr. Lansing sagde, at han personlig vilde have gjort de juridiske Klausuler i Folkeforbundets Konstitution meget stærkere; han vilde have gjort Voldgift obligatorisk. Han sagde ogsaa, at han var absolut imod, at United States skulde overtage nogen Mandat i Armenien eller i Konstantinopel, at han var af den Mening, at Konstantinopel skulde stilles under en lokal Regering, hvis fornemste Medlemmer blev udnævnt af en international Komite.“

Mr. Lansing sagde saa, at ogsaa han betragtede mange Dele af Traktaten som meget slette,

navnlig dem angaaende Shantung og Folkeforbundet. „Jeg betragter Folkeforbundet for Øjeblikket som helt værdiløst,“ sagde han. „Stormagterne har simpelthen ordnet Verden til deres egen Fordel. Særlig har England og Frankrig faaet alt, hvad de ønskede, ud af Traktaten, og Folkeforbundet kan ikke gøre det ringeste for at rette paa nogen af de uretfærdige Bestemmelser i Traktaten, med mindre der opnaas Enstemmighed blandt Ligaens Medlemmer, og Stormagterne vil aldrig gaa med paa Forandringer til Fordel for de svagere Folk.“

Vi talte saa om Muligheden af, at Senatet vilde ratificere Traktaten. Mr. Lansing sagde: „Jeg tror, at hvis Senatet blot kunde forstaa, hvad denne Traktat betyder, og hvis det amerikanske Folk virkelig kunde forstaa den, vilde den utvivlsomt blive forkastet, men jeg undres paa, om de nogen Sinde vil forstaa, hvad den vil medføre.“ Han udtalte som sin Mening, at Mr. Knox antagelig vilde forstaa Traktaten.

#### Lansing tier stille.

Watertown, N. Y., 13. Sept. Udenrigsminister Lansing nægtede i sit Sommerhjem i Henderson Harbor i Gaar absolut at sige det ringeste i Anledning af Mr. Wm. C. Bullitts Oplysninger i Senatets Udenrigskomite. Han rejste i Gaar Eftermiddags til Gallip-Øerne sammen med en Klub for at fiske.

### Vort eget Land.

Eftersøgningen opgivet. San Diego, Calif., 13. Sept. Eftersøgningen i nedre California efter Løjtnanterne Frederick Waterhouse og C. H. Connelly, de to Luftfarere, der har været savnet siden 21. August, blev opgivet i Gaar efter hvad Oberst H. L. Watson meddeler.

Søger Hævn. N. P. S. Miller, Pipestone, Minn., har anlagt Sag mod Borgermester S. B. Duca, John Gray Grundy, Formand i Velfærdskomiteen, og to andre Mænd med Krav paa en Erstatning af \$100,000 for, at de den 19. Maj 1918 havde tjeret og fjeret ham, fordi han ikke vilde købe saa stor Sum Frihedsbonds, som han var blevet ilignet.

Automobiler i S. Dak. Syd Dakota har nu 100,000 Automobiler og Motorvogne, for den 1. Juli var der blevet udstedt License for 99,884. Dette bliver een for hver 6½ Person i Staten. Det viser sig, at de to Countyer, som har de mindre Byer, og hvor Farmerne er talrigest, har forholdsvis de fleste Automobiler, hvilket tyder paa, at Farmerne staar sig meget godt.

Breve fra Borgere i den vestre Del af Wisconsin strømmer ind til den føderale Distriktsadvokat i La Crosse, A. C. Wolfe, over de ublu Priser, som de maa betale for Nødvendighedsartikler. Som Følge deraf arbejder Agenter for Justitsdepartementet Nat og Dag for at finde Bevise, som kan lægges frem for Grandjuryen, der skal træde sammen i næste Maaned i nævnte By.

Wilson i Bismark. Bismark, N. D., 11. Sept. Præsident Wilson talte i Gaar i Auditoriet, der var fuld, men ikke rummer over 1000 Mennesker. Han sagde, at Amerika nu staar i sin Behand-

ling af Fredstraktaten overfor Valget mellem Krig eller Fred.

Videre sagde han, at hvis ikke Traktaten godkendtes, vil Resultatet blive Fortvivlelse, der ender i Kaos. „Mænd, som er fortvivlede, ødelægger Regeringer,“ sagde han.

William Ruelien, Bandette, Minn., havde i Aar en Kløvermark, der indbragte Frø og Hø for \$273.90 pr. Acre. Den var paa 16.8 Acres. Hvis han solgte Høet og Frøet, vilde han have faaet saa meget, siger Fagmænd, som har undersøgt det. Men det er ikke alt. Han har desuden en stor Mængde Bistader og Bjerne har i Sommerens Løb indsamlet Honning for flere hundrede Dollars fra Blomstrene paa Kløvermarken.

Minnesota Legislatur. St. Paul, Minn., 11. Sept. Repræsentanterne Christianson og Dilley, der er Formænd i Husets Bevlgingskomite og Militærkomite, og Repræsentant McPartlin har faaet det Hvert af udarbejde et Lovforslag, som skal gaa ud paa at give de afmønstrede Soldater en Bonus. Der er Tale om \$15 for hver Maaned, en Soldat har tjent, dog ikke under \$50 for den hele Tid. Man er blevet enig om, at ingen, som har undslaaet sig Militærtjeneste, fordi hans Samvittighed ikke vilde tillade, skal faa noget.

Golf-Orkanen gør Skade. Key West, Fla., 11. Sept. Nedre Florida blev lamslaaet i Tirsdags som Følge af den voldsomme Orkan, som rasede der. Ikke et Hus her i Byen undgik Skade. 320 Huse blev praktisk talt ødelagt, to Kirker blev beskadiget og fem Forretningsgaarde styrtede sammen. Skaden anslaaes til over \$2,000,000. Skibsfarten led store Tab. Flere smaa Skibe sank og andre blev drevet mod Klipperne. Stærk Vind og høj Søgang hindrede Redningsarbejdet i Aftes.

Nordmænd i Canada. Vi regner, at der er 100,000 Nordmænd i Canada. Der bor ca. 30,000 i Saskatchewan, 30,000 i British Columbia, 15,000 i Alberta, 15,000 i Manitoba og 10,000 er fordelt mellem de øvrige Provinser. I British Columbia er der mange Fiskere og Tømmerhuggere, specielt omkring Prince Rupert er der mange norske Fiskere, og vor Vicekonsul der, som er norsk, er selv interessert i Fiskebedriften. British Columbia er anset for at have særlig store Fremtidsmuligheder paa Grund af de mange Vandfald, den store Skovrigdom, Mineralierne og Fiskerierne, oplyser Generalkonsul i Montreal. — „Skand.“

Pershing besøger Theodore Roosevelts Grav i Oyster Bay. New York, 11. Sept. General Pershing fejser i Dag til Oyster Bay for at aflægge et Besøg ved Roosevelts Grav. Det var Roosevelt, der som Præsident fremmede Pershing fra Kaptajn til Brigadegeneral. Pershing vil ogsaa hilse paa Mrs Roosevelt paa Sagamore Hill. Resten af Dagen vil han hvile ud og hilse paa gamle Kammerater. Om Aftenen vil han overvære et Mæsesmøde af 14,000 Veteraner, Medlemmer af „American Legion“ i Madison Square Garden. Efter Programmet der vil Pershing tale til de tilbagevendte Soldater. Over 1600 deltog i Velkomstmiddagen i Gaar i Waldorf Hotel for General Pershing, der fik en saa begejstret Hyldelse, at Musikken til Ære for ham ikke kunde høres. Generalen rej-

ser til Washington i Morgen tidlig Kl. 8.

### Jorden rundt.

Første tyske Skib til U. S. Haag, 10. Sept. Det første Skib under tysk Flag er afgaaet fra Hamburg til Amerika. Skibet havde 2000 Tons Ballast og vil vende tilbage til Hamburg med Maskinolie.

En Bolsheviksejer? London, 11. Sept. Et traadløst Bolshevik-telegram paastaar, at 12,000 Mand fra Admiral Kolchaks Tropper er taget til Fange. Overgivelse af Resten af hans sydlige Arme forudses.

Cailliaux til Sanatorium. Paris, 10. Sept. Tidligere Førsteminister Joseph Cailliaux, der har været i Fængsel mere end et Aar for Landsforræderi, vil faa Tilladelse til paa Onsdag eller Torsdag at rejse til et Sanatorium, oplyser „Temps“.

Nationalisering af Gruber. Brusel, 9. Sept. Grubearbejdernes Føderation i Charleroi har vedtaget Resolutioner i Favn af Nationalisering af Gruber, Miniumsløn, frit Brændsel til alle Grubearbejdere, Kontrol af Produktionen og Dannelse af en Organisation, der repræsenterer baade Grubearbejderne og Regeringen.

Kina og Japan. Peking, 12. Sept. Den kinesisk-japanske militære Overenskomst, der blev undertegnet i Fjor med det for Øje at forene Kinas og Japans Anstrengelser i Siberien, er nylig blevet taget under Behandling i Tokio og Peking. Den nuværende Forstaaelse er, at Overenskomsten vil blive ophævet, men at en hemmelig Overenskomst i samme Hensigt vil blive afsluttet.

Store Værdier fundet. Wien, 11. Sept. Der er kommen Efterretninger hertil, om, at Tibor Szamuelys Hjem, ham, der stod i Spidsen for Terroristbolshevikerne, blev randsaget og store Værdier fundet. Szamuely flygtede samtidig med Bela Kun, som standsede ved den østrigske Grænse og begik Selvmord. I Huset blev fundet tre jernbeslaaede Kister med Guld, Sølv, Juveler, kostbare Stene og otte a ni Millioner Kroner i Guld og Sølvvarer. Disse bar de tidligere Ejeres Navne og blev tilbageleveret. En Kiste indeholdt en Million Kroner i Originalpakker.

Glasgowkongressen aabnes. Glasgow, 9. Sept. Fagforeningernes Kongres med et stort Antal Delegater begyndte sin Session i Gaar. Spørgsmaal, der omhandler Arbejdersituationen i alle Industribrancher, skal tages under Behandling, fra Lønspaalæg til Nedsættelse i Arbejdstid til Nationalisering af Kulgruber, Jernbaner og Udsugning. Der var i Gaar Udsigter til, at Uenighed mellem de yderliggaaende, der kræver direkte Aktion, og de, der er i Favn af mere konservative Metoder for at gennemføre Grubearbejdernes Ønsker, vilde blive venskabelig ordnet ved en Beslutning af Kongressen om at benytte parlamentariske Linier for at opnaa politiske Reforme.

Grækerne og Tyrkerne imod bulgarsk Styre. Paris, 12. Sept. Efterretninger fra Athen den 2. September til „Associated Press“ gaar ud paa, at Tyrkerne i vestlige Trakien har gjort Oprør og forenet sig med de tilbage-

værende Grækere der. Siden det i forrige Maaned blev bekendt, at de amerikanske Delegater paa Fredskongressen var i Favn af at vedligeholde bulgarsk Styre over vestlige Thrakien af den Grund, at Bulgarien maa have Adgang til Ægerhavet, har den tyrkiske og græske Befolkning lagt for Dagen, at de med Magt vilde modsætte sig en saadan Afgørelse og har udtalt Ønske om at blive forenet med Grækenland.

Monarkistkomplot i Prag. Wien, 11. September. Arrestationen i Prag den 6. September af tidligere Prins Friedrich Lobkowitz, hans Fætter Franz Lobkowitz, Milox Maixner, Forsvarsminister, og fem andre Mænd og tre Kvinder for Deltagelse i et Monarkistkomplot antages af enkelte at være en Del af en Monarkistbevægelse, der omfatter Østrig og Ungarn. Efter hvad der paastaas af Bladene i Prag var det Hensigten at sætte den tidligere Kejser Karl paa Tronen. Det siges, at Gejstligheden i de tre Lande arbejder i den Retning. Det paastaas, at en tysk Biskop er indviklet, og at Jesuitere skaffede 100,000 Kroner til Agitationen i Slovakien. Erkehertug Josephs Parti i Ungarn skal være nøje allieret med Bevægelsen.

Uro i Italien. Rom, 13. Sept. Gabriele D'Annunzio, den italienske Digter og Luftfarer, ankom til Fiume fra Ronchi i Gaar Eftermiddag med Afdelinger af Grenaderer og andre Tropper, bevæbnet med Maskingevær og væbnede Automobiler. Det skede imod Regeringens Ordre. Der var ikke meldt Uroligheder sent i Aftes. Regeringens Embedsmænd er blevet instrueret til at anstille Undersøgelser om de stedfundne Demonstrationer i Fiume og afgøre, hvem der var ansvarlig for dem.

Kaptajn Gabriele D'Annunzio, der udmærkede sig som italiensk Flyver under Krigen, har været en af de ivrigste Talsmænd for Italiens Krav paa Territoriet paa den østlige Side af Adriaterhavet. Under Stridighederne om Fiume under Fredskonferencen i Maj og senere efter Orlando's Resignation stillede Kaptajn d'Annunzio Opfordring til det italienske Folk om at kæmpe for sine „berettigede Krav.“

Uenighed blandt Bolsheviker. London, 10. Sept. Det engelske Udenrigsdepartement har gennem konfidentielle og officielle Kilder faaet de første Efterretninger om endeligt Brud blandt de russiske Bolsheviker. De Efterretninger, man har modtaget fra engelske Agenter giver detaillerte Oplysninger om aabent Oprør mod den centrale Sovjet-regering. Visse Medlemmer af det russiske Sovjet, der ikke er i Sympati med de yderliggaaende radikale Anskuelse, der næres af de nuværende Ledere af Regeringen i Moskva, har forenet sig mod Lenin og truer med at etablere en ny Form af kommunistisk Styre.

Det engelske Udenrigsdepartement udtaler, at dette er den vigtigste Efterretning, der paa mange Maaned er kommet fra Rusland og vil have den største Indflydelse paa det videre Forløb af Begivenhederne der. „Vi har Grund til at tro, at denne Rapport er absolut sand,“ udtalte en Embedsmand i Udenrigsdepartementet. „Efterretningen kommer fra en fuldt paalidelig Mand, der tidligere var i Stand til at faa fat paa Sandheden om den russiske Situation.“